

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelminowski.
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, piątek dnia 1 lutego 1935

Rok 30

3
Nr. 54

Budżet przyjęty w trzecim czytaniu komisji

„Trapione zwierzę w dżungli podatkowej“ — Podatki i wybory — Słuszne uwagi prezesa Koła Narodowego — W miejsce wycofanego funduszu szkolnego nowy podatek

Warszawa, 31. 1. Na posiedzeniu komisji budżetowej nastąpiły dwie sensacje. Pierwszą z nich było oświadczenie referenta generalnego, posła Miedzińskiego, który domagał się zniesienia pozycji 18 milionów, przewidzianej z daniny szkolnej. Drugą sensacją było wystąpienie konserwatysty posła Holyńskiego przeciwko redakcji „Czasu”, w którym został ogłoszony artykuł p. t. „Dyskusja budżetowa”. Interpretując słowa mówcy, a poseł Holyński nie upoważnił „Czasu” do interpretowania w ten sposób jego przemówienia.

Następnie pos. Miedziński przystąpił do referatu generalnego. Podkreślił duże sukcesy rządu w polityce finansowej w zakresie walutowym, co uwydatniło się w możliwości zlikwidowania w kraju obiegu dolarowego. — Zaufanie do złotego jest powszechne, co stanowi trwały dorobek. Mówca a-probuje całkowicie politykę kredytową rządu, tłumaczy przodujące stanowisko instytucji kredytowych państwowych i zakładów, posiadających gwarancję rządową, pochwała politykę oddłużeniową w rolnictwie i przechodząc do spraw budżetowych, podkreśla, że wydatki i dochody w bieżącym budżecie są realne, co stanowi dobry prognostyk na przyszłość.

W dalszym ciągu pos. Miedziński wypowiada się przeciw nowym podatkom lub automatycznemu podwyższeniu dawnych podatków, co powiększyłoby tylko zaległości podatkowe, a w każdym razie, gdyby nawet dały materialne efekty doraźne, to mogłyby zniszczyć wiele produktywnych zakładów pracy, a państwo potrzebuje przecież płatników na 10 a nawet na 100 lat. Należy znaleźć drogę do skoordynowania administracji skarbowej i skończyć z wypadkami żądania tegoż podatku po trzy razy. Cytuje wykładki z Wilna, rodzinnego miasta ministra skarbu, i apeluje do wiceministra skarbu Stanisławskiego, ażeby przyczynił się do usunięcia tych niedomagań. Niedomaganie te oddziaływały ujemnie zarówno na urzędników jak i płatników, zwłaszcza wieśniaków, którzy nie umieją sobie poradzić, bo nie umieją niejednokrotnie ani czytać ani pisać. Wieśniak, który zapłacił, a nie może się bronić, ma wrażenie, że jest tropioną zwierzyzną w dżungli podatkowej. W dalszym ciągu pos. Miedziński wywołał, że należy bronić kieszeni podatnika w ten sposób, ażeby zmniejszyć ciężary samorządowe i socjalne. Wreszcie mó-

wi mówca, że rynek nasz dojrzał do wewnętrznych operacji kredytowych. W okresie deficytu droga tych operacji jest stanowczo lepsza, aniżeli ja-

W roku wyborczym nie sposób zwiększać wydatki

W dyskusji pierwszy zabrał głos pos. Chądzyński (NPR), który zwrócił uwagę, że wywody generalnego referenta przyjęcie społeczeństwo polskie, męczone fiskalizmem, z ulgą. Po raz pierwszy od lat pięciu ze strony przedstawiciela obozu rządowego usłyszano, że wycofuje się niepopularną daninę szkolną, i po raz pierwszy oświadczenie, że dość jest już egzekucji podatkowych. Kiedy w początkach sesji obecnego Sejmu wprowadzono fundusz drogowy, z ław opozycji padały głosy przestrogi. Wprowadzono niepopularny podatek zwiększający cenę zapalek, znów padały ze strony opozycji przestrogi. Ale generalny referent oba te podatki uważał za słuszne. Przyszedł podatek kryzysowy, podatek od nieruchomości, od energii elektrycznej, lokali. Wszystkie te podatki p. Miedziński uważał za konieczność państwową. Przyszła ustawa o funduszu pracy, która nakłada ciężar około 100 milionów. Podatek od uboju, zwiększenie podatku od cukru. Nałożono w ten sposób na życie gospodarze ciężar w wysokości kilkuset milionów złotych. Cóż się stało nagle?

Generalny referent, który godził się z temi podatkami, obecnie zmienia poglądy. Ale to wszystko dzieje się przed

Budżet nieścisłym obrazem rzeczywistości

Pos. Rybarski (Kl. Nar.) podkreśla, że dotąd nie mamy ustalonych zasad budżetowania, mimo że się tego nieustannie domagano. Są pewne przyjęte zasady na tem polu. Pierwszą z nich jest zupełność budżetu, to znaczy, aby wszystkie dochody i wydatki znalazły się w budżecie. Druga, to szczegółowość budżetu, trzecia jego jedność. Tymczasem u nas niema jasnego budżetu. Rozmaite fundusze są poza budżetem i rezultat taki, że w budżecie otrzymujemy nieścisły obraz rzeczywistości.

Omawiając komercjalizację przed-

Minister skarbu w obronie egzekucji

Min. Zawadzki w odpowiedzi na wszystkie te uwagi, stwierdził, że nie może odmówić słuszności uwagom referenta. Uznaje zarzuty, które się robi urzędowi i władzom skarbowym, ale chce się zastrzec przeciwko ich uogólnianiu. Zwraca uwagę, że jako minister skarbu ponosi odpowiedzialność za to, ażeby kasy skarbowe miały środki niezbędne dla państwa. Stąd chcąc doprowadzić metody ściągania podatków wymiaru oraz całą praktykę podatkową do tego, co wszyscy uważamy za niezbędne, to musi postępować ostrożnie, ażeby nie spowodować katastrofalnego załamania się wpływów państwowych. W razie ich załamania nastąpiłby nawrót do fiskalizmu w najstraszniejszej i najgorszej formie. Egzekucja powinna być ostatecznością. Ale dopóki jest taka sytuacja, że mało kto daje chętnie i prawidłowo, dopóty egzekucja musi być stosowana.

Co do zagadnienia zaległości, to minister posiada pewną koncepcję, która wymaga jeszcze przepracowania, ale wyraża nadzieję, że znajdzie formy takie, aby umorzyć dużą część zaległości podatnika, któryby jednak przez to się nie zdemoralizował i nie wyobrażał so-

kolwiek obciążenia podatkowe.

W kołach poselskich komentuje się ten ustęp, jako zapowiedź nowej pożyczki wewnętrznej.

zbliżającymi się wyborami. W roku wyborczym nie sposób dalej zwiększać podatki i wprowadzać niepopularne ciężary. Ten zwrot dzisiejszy jest dowodem elastyczności i zrzeczności politycznej.

Pos. Miedziński: To się nazywa stary kolega.

Pos. Chądzyński: Utrzymaliśmy stale kredyty, ale nie mamy równowagi budżetowej. Pierwszy deficyt powstał w roku 1930-1 i wyniósł 65 milionów, następnie 225 milionów, następnie 312 milionów, dalej 337 milionów, w roku obecnym spodziewamy się deficytu w wysokości około 240 milionów. Przyszły przewidywany deficyt określany jest na 150 milionów. Ogółem w ciągu tych kilku lat, niedobory wynosiły przeszło miliard złotych. Mówią o polepszeniu sytuacji gospodarczej. Ale przed tą rzekomą poprawą przestrzegają ci, którzy się na tem najlepiej znają, mianowicie Lewiatan, zalecając ostrożność w ocenie symptomów poprawy. Największe niebezpieczeństwo tkwi w braku równowagi gospodarczej.

Obszernie omawia pos. Chądzyński kwestię węgla, sprawę konwencji węglowej. Zwrócił uwagę, że płace są niższe o 42 do 50 procent, a sytuacja na rynku pracy jest wręcz katastrofalna.

siebiorstw państwowych, prezes Rybarski wyraża przekonanie, że państwo w swojej gospodarce powinno się trzymać takich samych zasad, jakich się domaga w gospodarce prywatnej. Przestrzega przed stosowaniem nieustannego wirement i kredytami dodatkowymi. Zasada jawności budżetu nie jest wcale pełni przeprowadzona, a jest to przecież znamie nowoczesnego państwa.

Pos. Rozmaryn (Koło Żyd.) domaga się redukcji budżetu tak samo, jak i zmniejszenia ilości urzędników.

bie, że wogóle niema płacić. Sanację naszej sytuacji finansowej minister w ten sposób sobie wyobraża, że budżet będzie się stopniowo zwiększał. Istotnie trzy ostatnie lata dają deficyty mniejsze. Postęp jest zatem niewątpliwy.

Jeżeli chodzi o daninę szkolną, to usunięcie jej z preliminarza budżetowego, minister zaakceptował i pos. Miedziński zgłosił odpowiednią poprawkę na podstawie porozumienia z rządem. Niemniej rząd przyjdzie z nowymi projektami załatwienia tego 18-miljonowego deficytu i prawdopodobnie jeszcze w Sejmie albo w komisji senackiej z odpowiednią propozycją wystąpi. W każdym razie minister nie uważa za rzecz wskazaną, by powiększono deficyt i uciekano się do operacji finansowych, gdyż to opóźniłoby dojdzie do równowagi, a opóźnione operacje takie byłyby bardzo kosztowne.

Ostatni przemawiał jeszcze referent Miedziński, który w odpowiedzi pos. Chądzyńskiemu zapewniał go, że wystąpienie jego nie jest podyktowane względem na nadchodzące wybory.

Po kilku jeszcze uwagach ogólnych budżet został przez komisję w trzecim czytaniu przyjęty. (w)

Prasa duńska o wizycie Göringa

Kopenhaga. (Tel. wł.) Prasa duńska, która z okazji rocznicy paktu polsko-niemieckiego nie omieszczała wspomnień o głośnym wywiadzie Hitlera dla „Gazety Polskiej”, łączy z rocznicą tą wizytę premiera Göringa w Polsce, jako wyraz zacieśniających się więzów polsko-niemieckich. Podróż Göringa komentowana jest jako wydarzenie polityczne. Artykuł wstępny na ten temat przyniósł kopenhaski „Politiken”, który pisze m. in.:

„Naturalnie wyjechał Wielki Łowczy Rzeszy Göring do Polski nie po to, aby strzelać niedźwiedzie, lecz przede wszystkim, aby prowadzić rozmowy polityczne. Bardzo wiele zmieniło się w położeniu europejskiem od czasu zawarcia niemiecko-polskiego paktu nie-agresji. Między innymi głównie dlatego, ponieważ niemiecko-polskie porozumienie nabrało w ciągu roku charakteru coraz bardziej serdecznego. — Jasnem jest, że jest ono podstawą współpracy, która w żadnym razie nie ogranicza się wyłącznie tylko do wzajemnego zabezpieczenia się przed agresją.

„Jeżeli Francja i Niemcy występują jako rywale, którzy starają się o władzę w Polsce, są w tem zarazem dwie zasady polityki zagranicznej, albo dwa systemy, które się ścierają: system niemiecki, który daje pierwszeństwo umowom dwustronnym dla rozwiązywania zagadnień polityki między państwami, i system francuski, który chce stworzyć szerokie umowy gwarancyjne kolektywne.

„Łatwo pojąć, że dwa te systemy zmierzają do odmiennych celów. Francuski dąży do stabilizacji stanu istniejącego, niemiecki pozwala na szybka zmianę partnera, zależnie od czasu i okazji, właśnie z widokiem na dostosowanie i zmianę istniejącego stanu rzeczy.”

Przed expose min. Becka

Warszawa, 31. 1. Zaciekawienie budzi piątkowe posiedzenie kom. spr. zagranicznych, na którym po przemówieniu ministra Becka ma nastąpić dyskusja.

Najbliższe posiedzenie sejmowe odbędzie się 5 lutego i wtedy rozpocznie się dyskusja budżetowa.

Najbliższe posiedzenie Senatu odbędzie się w drugiej połowie lutego. (w)

Göring u Piłsudskiego

Warszawa. (PAT.) Premier pruski Goering w drodze powrotnej z Białowieży do Berlina zatrzymał się wczoraj na kilka godzin w Warszawie. W ciągu popołudnia premier Goering złożył kurtuazyjną wizytę marszałkowi Piłsudskiemu.

Rozmowy londyńskie rozpoczynają się

Flandin i Laval w Londynie — Bankiet u lorda Londonderry

Laval pracuje

Londyn. (PAT.) Wczoraj wieczorem przybyli do Londynu premier Flandin i min. Laval. Gości francuskich powitali na dworcu premier Mac Donald, min. Simon, min. Eden, sekretarz gabinetu brytyjskiego, członkowie ambasady francuskiej i liczne grono dziennikarzy.

Londyn. (PAT.) Premier Flandin i min. Laval zamieszkali w hotelu „Savoy”. Rozmowy o ogólnej sytuacji europejskiej rozpoczną się dziś. Udział Baldwina w tych rozmowach został

zdecydowany dopiero wczoraj na posiedzeniu Rady Min.

Londyn. (Tel. wł.). Premier francuski Flandin był w czwartek wieczorem gościem ministra lotnictwa lorda Londonderry. Bankiet nie miał charakteru oficjalnego i uczestniczyli w nim, prócz premiera Flandina, ambasador francuski Corbin, premier Mac Donald, minister spraw zagranicznych Simon, minister skarbu Chamberlain.

Francuski minister spraw zagranicznych Laval nie wziął w bankiecie udziału, spędzając wieczór przy pracy w swoim hotelu.

